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Zprávy z České
Podzimní příroda přímo láká k procházkám za 
krásnými výhledy. Komu se nechce šplhat až 
nahoru do lesa, možná ocení pohodlnou obnovenou 
historickou cestu polem, navíc nově osazenou 
vyřezávanými dřevěnými lavičkami. Budou se líbit 
jistě nejen dětem, ale i dospělým, kteří zde mohou
v pohodě posedět i posvačit.
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Nové lavičky na historické polní cestě



3

Čtenáři obecního zpravodaje si možná vzpomenou, že jsme už o vánočních stro-
mech republiky pro Brno psali. Bylo to v čísle 32 z roku 2018, připomenuli jsme si 
v něm   ten smutný příběh odloženého děvčátka, který se v dobré obrátil. Malou Li-
dušku pod rozložitým smrkem v bílovických lesích našli tehdy tři přátelé. A protože 
jedním z nich byl člověk mistrně vládnoucí perem, nezůstal příběh zapomenutý jako 
tisíce dalších z té těžké poválečné doby. 

Spisovatel Rudolf Těsnohlídek byl nejen tím, kdo na stránkách Lidových novin 
seznámil se svým „vánočním příběhem“ široké obecenstvo čtenářů, – on první se jím 
také nechal ovlivnit. Z jeho popudu „vyrostl“ v Brně první strom republiky, pod kte-
rým se sbíralo na opuštěné děti. Slavnostně byl předán veřejnosti 13. prosince 1924, 
letos tomu tedy bude právě sto let. A už o pět let později byl z darů pod stromem vy-
budován dětský domov Dagmar. 
 

Ale u dramatického nálezu děv-
čátka byli tehdy s Rudolfem Těsno-
hlídkem ještě další dva přátelé a je-
den z nich pro změnu vládl mistrně 
štětcem. Byl to akademický malíř 
František Koudelka. Událost ho 
zasáhla neméně silně, o osud děv-
čátka se dál zajímal a dokonce je 
i v pozdějším věku portrétoval, jak 
se lze dočíst na stránkách sborní-
ku Forum Brunense 2022 (článek 
Kateřiny Čermákové a Anežky 
Špinlerové). Ve sbírkách Muzea 
města Brna se totiž portrét nachá-
zí, dlouho tu odpočíval pod nekon-
krétním názvem „Dívka s copy“. 
Autorovi záleželo na tom, aby 
právě tu, v Brně, obraz dál sloužil 
odkazu Rudolfa Těsnohlídka a po-
máhal dobré věci (odmítnul četné 
výhodné nabídky jiných zájemců). 

Sto let tradice vánočních stromů republiky

Liduška Poláková na portrétu Fr. Koudelky
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To víme ze zachované korespondence, díky které se podařilo dohledat, že dívenka na 
obraze je skutečně nalezenou Lidušku, po nových rodičích Polákovou. Podle dopro-
vodného článku k pražské výstavě, kde byl nejdříve instalován, byl namalován v době, 
kdy se děvče dozvědělo o svém skutečném původu. K malíři Koudelkovi prý měla 
Liduška blízko a ve smutku u něj hledala útěchu. Tak vznikl obraz, který k Brnu patří; 
tak jako Rudolf Těsnohlídek, jeho vánoční příběh a strom republiky.  

Ale sám Těsnohlídek si přál, aby dobročinnost spojená s vánočním stromem pře-
sáhla hranice města Brna, toto jsou jeho slova: 

„Postavme vánoční stromy všech a všem na náměstí velkých měst republiky. Oby-
vatelstvo jejich neukáže se malým a duch boží nebude se ostýchati jíti po tržištích.“ 
Jeho přání se brzy splnilo, tradice vánočních stromů se rychle rozšířila po celé republi-
ce; i v Užhorodu, který k nám tehdy patřil, se k ní přidali.  Nádherný osvětlený vánoč-
ní strom dokázal nejen navodit milou vánoční atmosféru, vracel také křesťanskému 
svátku pravý smysl. Každý mohl teď přinést aspoň něco „do Betléma“, aby v tomto 
drsném světě přivítal ohrožené děti; ta křehká, lidstvu svěřená neviňátka. Vždyť cokoli 
jste učinili jednomu z těchto maličkých, mně jste učinili…

Naše stromy na Náměstí Svobody v Brně
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A lidé se i v těžkých dobách a v čase krize činili. Může nás těšit, že i naši předchůd-
ci v České nezůstali stranou, zvlášť když se strom kácel v kuřimském polesí a putoval 
do Brna přes naši vesnici. Bylo to zcela jistě v letech 1937, 1945, ze kterých máme 
i fotografie, v kronice je záznam i z r. 1948, ale pak už tradice, upomínající na první re-
publiku, postupně utichá. Od r. 1952 stromy z náměstí definitivně mizí, vždyť v socia-
lismu není potřebných, stát se o všechny postará. Přes krátké pokusy v čase rozvlažení 
se podaří definitivně obnovit až po r. 1989. 

Soudobý tisk referuje
„Naše“ stromy opouštěly své polesí v památných letech: v roce 1937 zemřel pre-

zident Masaryk, což přes jeho požehnaný věk vzbudilo celonárodní smutek, rok 1945 
byl naopak prvním poválečným rokem, plným radosti z osvobození. Navíc byl strom 
tehdy prvním po dlouhé válečné přestávce, ani Němci naší prvorepublikové tradici 
neholdovali. 

Jistě i proto tisk věnoval našim vánočním stromům patřičnou pozornost, už ze sa-
motného kácení a slavnosti předání stromu se navíc vysílala rozhlasová reportáž. Díky 
tomu si můžeme i dnes počíst, jak to tehdy probíhalo. A kdo ví, snad se v rozhlasovém 
archivu najde ještě i nějaká nahrávka – třeba zpěvu lelekovských školáků stromu na 
rozloučenou…  
Nejlepší bude, když se přímo do dobového tisku začteme: 
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Rok 1937 
Dnes padne čtrnáctý vánoční strom republiky. Dnes dopoledne bude skácen v le-

sích kuřimského velkostatku opět jeden z krásných synů lesa, aby v neděli vyrostl po 
čtrnácté z kamenné dlažby Náměstí svobody v Brně a prosil až do Tří králů o dary 
pro opuštěné siroty. A bude mít letos těžký úkol: protože na světě se nezměnilo nic, 
co by umožnilo lepší osud opuštěných dětí, a čísla o dětech s osudem nejsmutnějším 
jsou stále a stále hrozivější, musí letošní vánoční strom republiky pod svou zelenou 
korunou shromáždit ještě více než jindy. Nejlépe by bylo, kdyby každý člověk, který 

hodí do pokladničky pod stromem pe-
níz, viděl, co všechno se pořídí pro děti 
na příklad za takových 109 282 Kč, 
které se sebraly loni, a kolika dětským 
tragediím se zabrání. Letos bude mít 
slavnost u stromu zvláštní ráz: bude se 
vzpomínat odchodu presidenta Osvo-
boditele, který sám nejlépe vystihl 
význam vánočního stromu republiky 
svým výrokem: Ukládat peníze do dětí 
je ta nejužitečnější investice. 

Lidové noviny 26. 11. 1937
Rozhlasového natáčení se zúčastnili i žáci 

lelekovské školy
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Čtrnáctý vánoční strom republiky skácen
Letos byla volba snadná: jakmile se rozhodlo, že čtrnáctý vánoční strom republiky 

bude vzat z lesů kuřimského velkostatku, hned si lesníci vzpomněli na krásný statný 
smrk na mýtině mezi Svinošicemi a Kuřimí, smrk, u něhož také často odpočívali ti, 
kdož se brouzdávají na nejpěknějších místech brněnského okolí. A včera dopoledne 
se smrk rozloučil s místem, na němž vévodil plných čtyřiatřicet let. Od časného rána 
kupili se pod jeho větvemi drvoštěpové, lesníci, vojáci, děti a všichni ti, kdož každého 
roku ke konci listopadu přihlížejí, jak se kácí syn lesa, který potom prosívá lidi za lidi 
s osudem nejsmutnějším: za siroty. 

Letošní strom, který už 4. prosince se po prvé rozzáří na brněnském náměstí, je tři-
advacet metů vysoký, štíhlý, opravdový jehličnatý arbiter elegance. Měl lehkou smrt. 
Jednou se sice ještě vzepjal tak, že se přetrhl mohutný provaz, jímž rvali jeho kořeny 
ze země, avšak potom se přece jenom poslušně sklonil pod nárazy sekery a silou tuctu 
rukou a položil se sice s praskotem, ale pozvolna a jakoby sám opatrně do měkké-
ho podrostu. Všichni zajásali, neboť ani jediná z jeho zelených rukou se nepolámala. 
Kácení je slavností a proto také nesmí při ní chybět něco hmotnějšího pozemštějšího: 
opékané buřtíky, uzené maso, chléb a velké hrnce čaje, které dávají zapomenout na 
chlad a protivně vlezlou vlhkost listopadového lesa a které zaplašují i hejly na dět-
ských nosících. Včera se kácení také nahrávalo na desky a posluchači rozhlasu uslyší 
o tom, jak se letos loučí Vyvolený se svými kamarády, ve zvláštní rozhlasové relaci. 
A když už strom pokojně oddychoval na zemi, zazpívaly mu děti lelekovské školy na 



rozloučenou a na cestu do Brna a jeden mladý školáček přečetl říkanku, že všechny 
mu přejí, aby se pod jeho větvemi nashromáždilo hodně stokorun pro opuštěná lidská 
mláďata a že první stokorunu dávají svým méně šťastným kamarádům a kamarádkám 
děti z Lelekovic. A že se už příští sobotu přijdou podívat, jak mu bude slušet vánoční 
výzdoba a zářivá světla, volající lidi dobrého srdce a dobré vůle…

Lidové noviny 27. 11. 1937

V roce 1937 předával vánoční strom ještě starosta Vincenc Driml,
který se už konce války bohužel nedožil
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Těžké loučení. Ve čtvrtek odpoledne zahráli čtrnáctému vánočnímu stromu v Brně 
na rozloučenou hymnu, světla na jeho ramenou zhasla a ti, kdož se naň přišli podívat 
naposled, se rozešli. A nyní strom už čekal jenom na svůj poslední úděl: až jej vytrh-
nou z dlažby náměstí, kde stál přes měsíc, kde plnil své poslání a až jej hodí jako po-
travu ohni. V pátek ráno přišli dělníci městského stavebního úřadu, nařízli mu kmen, 
na větve mu nahodili provaz a začali svou popravčí práci. Avšak strom, jako by se 
vzepnul a jakoby nechtěl tak lehce opustit místo, kde měsíc zářil jako maják dobroty, 
za přispění svého spojence mrazu odolával četě dělníků celý den, takže večer odešli 
s nepořízenou a strom hrdě stál ještě celou noc, ovšem temný, zachmuřený a opuštěný, 
bez radostných světel, ale stál. Teprve když včera dopoledne si dělníci přivedli posilu, 
teprve v poledne se konečně poslušně sklonil a položil na kameni dlažby. A vůbec byl 
letošní vánoční strom republiky šťastný. Každý, kdo daroval korunu, dostal lístek, 
který byl zároveň losem na loterii, v níž byla hlavní výhra radiový příjimač za tisíc Kč. 
Včera se už losování provedlo a vyhrál opravdu člověk, který by si radiový přijímač 
tak hned asi nekoupil: nezaměstnaný mladý chlapec, čalouník Jakub Zdražil z Brna, 
který radostí nad výhrou hned ze svého mála daroval deset Kč. 

Lidové noviny 9. 1. 1938

Rok 1945
Vánoční strom republiky pro Brno připraven

Česká 7. prosince. Vánoční strom republiky byl každoročně rozžíhán o vánočních 
svátcích v každém městě republiky. Po prvé byl postaven v roce 1924 a během čtyř 
roků mohl býti z příspěvků, které se sešly pod stromem, postaven domov Dagmar. 
Letos byl pro Brno vánoční strom republiky vybrán z městských lesů svinešických 
z úseku Kopanin. Je to krásný, urostlý smrk, 25 metrů vysoký.  Byl slavnostně skácen 
v pátek dopoledne za účasti zástupců brněnského národního výboru, I. místopředsedy 
Josefa Podsedníka, předsedy sociální pomoci Pokorného a revidenta Dvorníka, ředi-
tele okresní péče o mládež Pospíšila a brněnských novinářů, kteří asistovali při kácení 
řediteli lesní správy Texelovi a jeho personálu. Na skácení vánočního stromu republi-
ky přišly se podívat i lelekovické děti, vedené ředitelem Tesařem, a děti ze Svinešic.  
Dvě konopná lana a jedno ocelové spouštěla pomalu strom k zemi. Vzrušení nastalo, 
když jedno konopné lano se přetrhlo a strom se silně nachýlil na pravou stranu. Na-
konec však vše dobře dopadlo a krásný smrk se skácel bez porušení na chvojí, které 
bylo připraveno, aby se nepolámaly větve. Hosté se poté, zahřáti občerstvením, které 
znovu, jako každým rokem, připravila obětavá paní Kalendová z Brna, rozloučili se 
stromem, který převzaly do své péče lelekovické děti. Letošní akce bude uspořádána 
péčí České sociální pomoci spolu s Okresní péčí o mládež, Svazem národní revolu-
ce a Svazem politických osvobozených vězňů. Výtěžek sběru dárků, který se letos 
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Kácení stromu v roce 1945 se účastnila i výprava z lelekovské školy pod vedením 
ředitele Tesaře



provede pod heslem „Obětem války a dětem domova Dagmar“, bude rozdělen všem 
potřebným institucím. 

Slovo národa 8. 12. 1945

Česká 9. prosince. V neděli dopoledne se rozloučili na náměstí v České občané 
České, Svinešic a Lelekovic s vánočním stromem republiky, který byl pro Brno skácen 
v pátek ve svinešických lesích. Jménem České sociální pomoci, Svazu národní revolu-
ce a Svazu osvobozených politických vězňů zahájil slavnost ředitel Pospíšil. Vzpomněl 
redaktora, básníka a spisovatele R. Těsnohlídka, který byl u nás prvním propagátorem 
krásného zvyku stavět o vánočních svátcích v našich městech strom republiky. V závě-
ru své řeči pravil ředitel Pospíšil, že pořadatelé, v jejichž čelo se postavila vláda, věří, 
že tato akce dosáhne plně svého účelu. Po přednesu básně R. Těsnohlídka „Vánoční 
strom republiky“, rozloučil se se stromem ředitel lesní správy Texel a za MNV předse-
da Ondráček. Jménem města Brna převzal strom místopředseda brněnského národního 
výboru Mokrý. Po doznění státní hymny vyjel vůz s ozdobeným stromem k Brnu. Čer-
veno-modro-bílé stuhy zdobily jeho větve a ve vrcholku stromu byl připevněn nápis 
„Vánoční strom republiky 1945“. V Řečkovicích, na hranicích Brna, přivítala vánoční 
strom hudba zaměstnanců pouličních drah. Po projevu zástupce brněnského národního 
výboru Mokrého a předsedy místní sociální péče Smetany, se rozjel povoz se stromem 
do vnitřního města na Náměstí svobody. Čestný doprovod tvořili partyzáni a skauti. 
V sobotu 13. prosince bude vánoční strom slavnostně rozsvícen a předán veřejnosti. 

Slovo národa 11. 12. 1945
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Vánoční strom republiky postaven
Po dlouhých sedmi letech ozývalo se včera opět Náměstím svobody hlučné „Hej 

rup“ dělníků ze silničního oddělení města Brna, kteří zde stavěli první poválečný vá-
noční strom republiky. Tato nebývalá podívaná přilákala samozřejmě na protější chod-
ník mnoho diváků, kteří byli svědky namáhavé, ale radostné práce, na níž se podílelo 
celkem 22 lidí. Věřím, že mnohým z těch nečinně přihlížejících se zdálo, že mohutný 
smrk se zvedá příliš pomalu a rádi by také přiložili ruku k dílu, ale ono je lehčí strom 
složit, než jej opět postavit. Vždyť tito lidé postavili svou vyzkoušenou metodou již 
mnoho stromů republiky. Konečně po hodinové námaze stál zde mohutný smrk z le-
lekovických lesů v celé své mohutnosti jako symbol svobody a lepších příštích časů. 
Tím však není na něm ještě všechna práce skončena. Nyní přijdou teprve odborníci, 
kteří dají jeho prosté zeleni slavnostní vánoční roucho, a pak ještě elektrikáři, kteří 
jej posázejí četnými žárovkami, aby se rozhořel na počest prvních mírových vánoc 
opravdu slavnostně. 

Rovnost 11. prosince 1945

Vánoční strom republiky v Brně
Slavnost vánočního stromu republiky v Brně se konala v sobotu večer v přítom-

nosti zástupců armády, úřadů, veřejných korporací a četného obecenstva. Po zahájení 
slavnosti předsedou okresní péče o mládež Zapletalem promluvil předseda zemského 
národního výboru prof. Fr. Loubal, který vyzvedl radostnou skutečnost, že po šesti 
letech nesvobody a nejtěžší persekuce stojí na náměstí českého Brna strom, jež byl pro 
nás vždy symbolem svobody. Při řešení ožehavých otázek nesmíme zapomínat na naše 
děti a na všechny oběti války a nesvobody. Vánoční strom republiky je němým pro-
sebníkem, aby každý přispěl, třeba i skrovnou hřivnou a aby tak pomohl zmírnit těžký 
osud sirotků a jiných dětí, které nepoznaly kouzlo domova. Vánoční strom přijal pod 
záštitu místního národního výboru delším proslovem Ad. Mokrý. Slavnost uzavřel pro-
cítěným projevem básník R. Habřina. Za zvuků československé hymny zazářila poté 
všechna světla vánočního stromu a osvětlila celé náměstí, zatím co vojenská hudba 
zahrála ještě hymnu Sovětského svazu, hymnu anglickou, americkou a marsellaisu. 

Slovo národa 15. 12. 1945

Až půjdete po Náměstí svobody
Až přijdete na svých pochůzkách městem na Náměstí svobody, zastavte se na oka-

mžik před svěží zelení vánočního stromu republiky, který nám opravdu plně symbo-
lisuje znovu získanou svobodu. Zastavte svoje kroky pod tímto vysokým smrkem, 
zamyslete se nad tím, čím pro nás je a hlavně nad uplynulými lety, kdy pro nás ničím 
být nesměl. Vzpomínáte, co jsme se nachodili o vánocích minulých let po náměstí 
a natoužili po tomto stromě? Vzpomínáte, jak nám Němci ukradli myšlenku Těsno-
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hlídkovu a postavili si svůj strom před radnicí, zatím co Okresní péči o mládež po-
volili jen boudu na rohu České ulice, kde, snad právě proto, že jsme byli tak chudí 
a odstrkovaní, se hromadily koruny přímo horečným tempem? Vzpomínáte, kolik slz 
jsme prolili v uplynulých letech pod stromečky ve svých domovech, v nichž chyběli 
mužové, synové i dcery, vyhnaní nacistickou zběsilostí do koncentračních táborů a do 
říše na práci? 

Tak vzpomínáme letos pod stromem, rozpínajícím své bohaté větve zvyklé hostit 
zpěvné ptactvo, jako náruč lásky. Tak vzpomínejte, místo věčné nespokojenosti, že za 
pár měsíců svobody není ještě všecko jak bychom si přáli. Víte, co bychom za tento 
strom, za to, že jsme zase všichni doma, v klidu, že můžeme jít klidně po své práci 
a opravdu lidsky žít, dali loni v tomto čase, kdy denně nad námi hučely sirény a leta-
dla, ohrožující naše domovy i životy? Na to vše vzpomeňte! Až budete klást svůj obol 
pod strom pro chudé a osiřelé děti, ať je zároveň výrazem díků za to vše, čím pro nás 
právě ten letošní strom na náměstí je. 

Slovo národa 20. 12. 1945
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UPOZORNĚNÍ
Aktuální otevírací doba Ekodvora v Lelekovicích:

po., pá., so.: 8–13 hod.
út., st., čt.: 14 –17 hod.

21. 12. bude otevřeno letos naposledy,
pak až 2. 1. 2025





24

KLAS stále aktivní!
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Hody 2024
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